
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

REGIONALE 29 marzo 2011, n. 433.

D.G.R. n. 683/2010 - Presa d’atto fusione

e variazione di denominazione sociale ditta

ed integrazione schema di contratto per il

servizio di progettazione, gestione e realizza-

zione di una campagna pubblicitaria volta

alla promozione di un’immagine unitaria e

riconoscibile della Basilicata in modo da

accrescere la visibilità esterna della Regione

“Global Design”.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

REGIONALE 29 marzo 2011, n. 435.

D.G.R. n. 1982/2009 e D.G.R. n. 511/2010

- Presa d’atto dello Studio di Fattibilità rela-

tivo alla progettazione dell’ampliamento del

Centro di Geodesia Spaziale ASI di Matera

ed alla realizzazione delle strutture del

CIDOT.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

REGIONALE 29 marzo 2011, n. 436.

P.S.R. Basilicata 2007/2013 - Misura 112 -

“Insediamento dei giovani agricoltori” -

D.G.R. n. 962 del 26 maggio 2009 -

Approvazione graduatoria provvisoria.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante

“Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro

alle Dipendenze delle Amministrazioni

Pubbliche” e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

VISTA la L.R. 2 marzo 1996 n. 12 concernente la

“Riforma dell’Organizzazione Amministrativa

Regionale” come successivamente modificata

ed integrata;

VISTA la D.G.R. 13 gennaio 1998 n. 11 con la

quale sono stati individuati gli atti rientranti

in via generale nelle competenze della Giunta

Regionale;

VISTA la Legge Regionale del 6 settembre 2001

n. 34, relativa al nuovo ordinamento contabile

della Regione Basilicata;

VISTE le DD.G.R. 23 maggio 2005 n. 1148 e 

5 luglio 2005 n. 1380 inerenti la denominazio-

ne e la configurazione dei Dipartimenti

Regionali;

VISTA la D.G.R. 5 ottobre 2005 n. 2017 e sue

successive modificazioni con cui sono state

individuate le strutture dirigenziali ed è stata

stabilita la declaratoria dei compiti alle mede-

sime assegnati;

VISTA la L.R. 25 ottobre 2010 n. 31 che al-

l’articolo 2 reca norme di adeguamento delle

disposizioni regionali all ’art. 19 del 

D.Lgs 165/2001 in materia di conferimento

delle funzioni dirigenziali;

VISTA la D.G.R. 2047 del 14 dicembre 2010 con-

cernente il conferimento degli incarichi di

direzione, ai Dirigenti regionali a tempo inde-

terminato, delle strutture e delle posizioni

dirigenziali dei Dipartimenti dell ’Area

Istituzionale della Giunta;

VISTE le DD.G.R. n. 2061 e n. 2062 del 

14 dicembre 2010 concernenti il conferimen-

to, ai sensi dell’articolo 2 comma 7 della

Legge Regionale 31/2010, degli incarichi di

direzione di taluni Uffici del Dipartimento

Agricoltura, Sviluppo Rurale, Economia

Montana;

VISTA la L.R. 30 dicembre 2010 n. 33 “Disposi-

zioni per la formazione del Bilancio di

Previsione Annuale e Pluriennale della

Regione Basilicata - Legge Finanziaria 2011”;

VISTA la L.R. dicembre 2010 n. 34 “Bilancio di

Previsione per l’Esercizio Finanziario 2011 e

Bilancio Pluriennale per il triennio

2011/2013”;

VISTA la D.G.R. n. 1 del dicembre 2010 “Appro-

vazione della ripartizione finanziaria in capi-

toli delle U.P.B. del Bilancio di Previsione per

l’Esercizio Finanziario 2011 e del Bilancio

Pluriennale per il triennio 2011/2013”;

VISTA la D.G.R. 23 aprile 2008 n. 539, modifica-

tiva della D.G.R. n. 637/2006, con la quale è

stata approvata la disciplina dell’iter procedu-

rale delle proposte di Deliberazioni della

Giunta Regionale e dei Provvedimenti

Dirigenziali;

2812 N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 Parte I

LuCoglia
Barra



VISTI i Reg. (CE) n. 1698 del Consiglio del

20/09/2005, n. 1974 della Commissione del

15/12/2006, n. 1975 della Commissione del

7/12/2006, n. 1290 del Consiglio del

21/06/2005 e loro ss.mm.ii.;

VISTA la D.G.R. 18/03/2010 n. 532 con la quale

si prende atto della decisione della

Commissione Europea n. C(2010) 1156 del

26/02/2010, che approva la revisione per il

periodo di programmazione 2007/2013 e con-

testualmente si fa propria la medesime versio-

ne del P.S.R. in argomento così come appro-

vato con la decisione della Commissione di

cui innanzi;

VISTA la scheda della Misura 112 “Insedia-

mento dei giovani agricoltori”, contenuta nel

P.S.R. Basilicata 2007/2013;

VISTO il D.M. 22/12/2009 n. 30125 relativo alla

Disciplina del regime di condizionalità ai

sensi del Reg. (CE) n. 73/2009 e delle riduzio-

ni ed esclusioni per inadempienze dei benefi-

ciari dei pagamenti diretti e del programma

di sviluppo rurale;

VISTA la D.G.R. n. 1469 del 7/09/2010 di recepi-

mento del D.M. 22/12/2009 n. 30125 

per Misure di Investimento 112, 121, 123,

123B, 125, 132, 226 e 311C del P.S.R.

Basilicata 2007/2013;

VISTA la D.G.R. n. 1480 del 5/08/2009 di appro-

vazione delle procedure attuative delle Misure

di Investimento e delle Misure connesse alla

Superficie del P.S.R. 2007/2013 e, in particola-

re, l ’Allegato 1 relativo alle “Procedure

Attuative delle Misure di Investimento” e,

nello specifico, il Capitolo 2 “Istruttoria, valu-

tazione, selezione ed approvazione delle

domande di aiuto “in cui vengono definite, tra

l’altro, le procedure di approvazione delle gra-

duatorie delle Misure di Investimento nelle

quali la Misura 112 è ricompresa;

VISTA la D.G.R. n. 1805 del 29/10/2010 di rettifi-

ca delle DD.G.R. n. 1480/2009 e 225/2010;

PRESO ATTO che la Regione Basilicata ha

approvato con D.G.R. n. 962 del 26/05/2009 il

bando relativo alla Misura 112 “Insediamento

dei giovani agricoltori” prevedendo un finan-

ziamento complessivo di € 1.375.000,00;

TENUTO CONTO che per motivi contingenti

per taluni soggetti inseriti utilmente nella gra-

duatoria provvisoria non risulta allo stato

possibile verificarne l’affidabilità ai sensi 12

punto 1 del bando in argomento e che pertan-

to si ritiene necessario disporre che tale verifi-

ca possa essere effettuata, a cura dell’ufficio

preposto, anche nel tempo intercorrente tra

l’approvazione del presente provvedimento e

quello di approvazione della graduatoria defi-

nitiva;

RAVVISATA la necessità di stabilire che la pub-

blicazione del provvedimento di approvazione

della graduatoria provvisoria sul BURB assu-

merà valore di notifica degli esiti della proce-

dura istruttoria per i soggetti ivi inclusi a

decorrere dalla data della sua pubblicazione;

RITENUTO per quanto sopra, che i quindici

giorni utili alla produzione di eventuali ricorsi

avverso la graduatoria provvisoria dovranno

decorrere dalla data di pubblicazione sul

BURB del provvedimento di approvazione

della graduatoria medesima;

CONSIDERATO che il paragrafo 5 del cap. 2

dell’allegato 1 della D.G.R. n. 1480/2009 e

ss.mm.ii. stabilisce che la Giunta Regionale

provvede, con proprio atto, su proposta del

Responsabile di Misura, all’approvazione ed

alla pubblicazione delle graduatorie dei sog-

getti idonei ad accedere ai benefici del Bando

in oggetto;

CONSIDERATO che i Paragrafi 4, 5 e 6 del 

cap. 2 dell’allegato 1 della D.G.R. n. 1480/2009

e ss.mm.ii. prevedono che l’approvazione

della graduatoria di cui innanzi debba avveni-

re in due distinte fasi: una relativa all’appro-

vazione della graduatoria provvisoria e una

relativa all’approvazione della graduatoria

definitiva;

CONSIDERATO che la più volte citata D.G.R. 

n. 1480/2009 e ss.mm.ii. stabilisce, tra l’altro,

che la fase di Validazione della procedura

istruttoria, valutazione e selezione delle

Parte I N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 2813



domande di aiuto si conclude con l’approva-

zione della graduatoria provvisoria da parte

della Giunta regionale e che l’atto di approva-

zione della graduatoria provvisoria debba

contenere:

• Il verbale di validazione della procedura

istruttoria;

• L’elenco relativo alle domande di aiuto

ammesse e finanziabili;

• L’elenco relativo alle domande di aiuto non

ammesse, con le relative motivazioni;

ATTESO che sono pervenute al Dipartimento

Agricoltura, S.R., E.M., con riferimento al

Bando medesimo, n. 318 istanze;

PRESO ATTO che con D.D. n. 775 del

28/10/2010 è stato approvato il manuale del

Responsabile di Misura, il format dei Verbali

di istruttoria e delle Check List relativi alla

Misura 112 “Insediamento dei giovani agricol-

tori” di cui alla D.G.R. n. 962/2009;

RILEVATO che risultano ammissibili n. 195

istanze;

CONSIDERATO che, in tale quadro, emerge che

le istanze finanziabili sulla base delle risorse

disponibili stanziate nel bando pari ad 

€ 1.375.000,00 risultano essere pari a n. 40;

CONSIDERATO che, in relazione alla dotazione

finanziaria della Misura 112 del P.S.R.

2007/2013 pari a € 17.800.000,00 sussiste la

disponibilità di finanziare tutte le istanze rite-

nute ammissibili;

RAVVISATA pertanto, l’opportunità di finanziare

tutte le 195 istanze ammissibili per un impor-

to di € 6.525.847,70;

PRESO ATTO che, sulla scorta della ridetermi-

nata disponibilità finanziaria cui si intende

far ricorso, l’attività istruttoria, condotta ai

sensi della sopra citata D.D. n. 775/2010, si è

conclusa con la formalizzazione dei seguenti

documenti da parte del Responsabile di

Misura:

– Elenco delle istanze pervenute (Allegato A);

– Verbale di Validazione (Allegato B);

– Elenco delle istanze ammissibili, in nume-

ro pari a 195 (Allegato C);

– Elenco delle istanze non ammissibili, in

numero pari a 123 (Allegato D);

– Elenco delle istanze ammesse a finanzia-

mento in numero pari a 195 (Allegato E);

ACQUISITO il parere dell’Autorità di Gestione

del P.S.R.;

SU PROPOSTA dell’Assessore al ramo;

AD UNANIMITÀ di voti;

DELIBERA

– le premesse costituiscono parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

– di approvare, in via provvisoria, gli allegati di

seguito indicati per farne parte integrante e

sostanziale del presente atto e relativi al-

l’istruttoria del Bando di cui alla misura 112

“Insediamento dei giovani agricoltori”, con

riserva, a cura dell’Ufficio preposto e prima

dell’approvazione della graduatoria definitiva,

di verificare l’affidabilità dei soggetti ammessi

ivi inclusi:

• Elenco delle istanze pervenute (Allegato A);

• Verbale di Validazione (Allegato B);

• Elenco delle istanze ammissibili, in nume-

ro pari a 195 (Allegato C);

• Elenco delle istanze non ammissibili, in

numero pari a 123 (Allegato D);

• Elenco delle istanze ammesse a finanzia-

mento in un numero pari a 195 (Alle-

gato E);

– di dare atto che risultano ammissibili 

195 istanze;

– di finanziare tutte le 195 istanze dichiarate

ammissibili per un importo totale di 

€ 6.525.847,70 stante la disponibilità delle

somme in relazione alla dotazione finanziaria

della Misura 112;

– che eventuali ricorsi, che potranno essere spe-

diti a mezzo Poste Italiane o consegnati a

mano, dovranno pervenire all’Ufficio “Soste-

gno alle Imprese Agricole, alle Infrastrutture

Rurali ed allo Sviluppo della Proprietà del

2814 N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 Parte I



Dipartimento Agricoltura S.R.E.M., 

Via Vincenzo Verrastro, 10 - 85100 Potenza,

entro e non oltre le ore 12,00 del 15° giorno

successivo a quello della data di pubblicazio-

ne sul BURB della presente deliberazione, che

costituisce a tutti gli effetti notifica ai soggetti

interessati;

– di notificare il presente atto all’Autorità di

Gestione del P.S.R. Basilicata 2007/2013 ed al

Responsabile di Misura per gli adempimenti

di rispettiva competenza;

– di procedere alla pubblicazione della presente

deliberazione, comprensiva dei relativi allega-

ti, sul Bollettino Ufficiale della Regione

Basilicata e sui siti web www.basilicatanet.it e

www.basilicatapsr.it.

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella

premessa e nel dispositivo della deliberazione

sono depositati presso la struttura proponente,

che ne curerà la conservazione nei termini di

legge.

Parte I N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 2815



2816 N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 Parte I



Parte I N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 2817



2818 N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 Parte I



Parte I N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 2819



2820 N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 Parte I



Parte I N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 2821



2822 N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 Parte I



Parte I N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 2823



2824 N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 Parte I



Parte I N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 2825



2826 N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 Parte I



Parte I N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 2827



2828 N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 Parte I



Parte I N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 2829



2830 N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 Parte I



Parte I N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 2831



2832 N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 Parte I



Parte I N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 2833



2834 N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 Parte I



Parte I N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 2835



2836 N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 Parte I



Parte I N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 2837



2838 N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 Parte I



Parte I N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 2839



2840 N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 Parte I



Parte I N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 2841



2842 N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 Parte I



Parte I N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 2843



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

REGIONALE 8 aprile 2011, n. 471.

D.G.R. n. 1491 del 5.08.2009 - Garanzie
finanziarie per le operazioni di smaltimento,
trattamento e/o recupero dei rifiuti -
Modifiche.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art. 117, comma 3°, della Costituzione,

che disciplina la potestà legislativa concorren-

te delle Regioni;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 2 marzo 1996, n. 12 e

successive modifiche ed integrazioni, concer-

nente la “Riforma dell’Organizzazione

Regionale”;

VISTA la D.G.R. 13 gennaio 1998, n. 11, concer-

nente la individuazione degli atti di compe-

tenza della Giunta Regionale;

VISTA la D.G.R. 23 maggio 2005, n. 1148, recan-

te la nuova denominazione e configurazione

dei Dipartimenti Regionali, parzialmente

modificata ed integrata con D.G.R. 5 luglio

2005, n. 1380;

VISTA la D.G.R. n. 2117/2005 e la D.G.R. 

n. 125/2006 con cui sono state individuate le

strutture dirigenziali ed è stata stabilita la

declaratoria dei compiti alle medesime asse-

gnate;

VISTA la D.G.R. 3 giugno 2006, n. 637 con cui si

disciplina l’iter procedurale delle proposte di

deliberazione della Giunta Regionale e dei

provvedimenti dirigenziali;

VISTA la L.R. n. 34 del 30/12/2010 concernente

l’approvazione del Bilancio di Previsione per

l’esercizio 2010 e Bilancio pluriennale per il

triennio 2011/2013;

VISTA la D.G.R. n. 1 del 5/01/2011, concernente

l’approvazione della ripartizione finanziaria

in capitoli delle UPB del Bilancio di previsio-

ne 2011;

VISTA la D.G.R. n. 1491 del 5.08.2009 “Garanzie

Finanziarie per le operazioni di smaltimento,

trattamento e/o recupero dei rifiuti - Nuova

disciplina e revoca della D.G.R. n. 998/04”;

VISTA la D.G.R. n. 2313 del 29.12.2009 con la

quale si è proceduto alla rettifica di alcuni

errori materiali e alla proroga del termine 

fissato dalla citata D.G.R. 1491/2009 di 

giorni 90;

VISTA la D.G.R. n. 535 del 16/03/2010 con la

quale si è proceduto alla proroga del termine

fissato dalla citata D.G.R. 1491/2009 così

come prorogato dalla D.G.R. n. 2313/2010 al

31/12/2010;

VISTA la D.G.R. n. 2261 del 29/12/2010 con la

quale si è proceduto a fissare il termine fissa-

to dalla citata D.G.R. 1491/2009 improroga-

bilmente al 30/04/2011;

CONSIDERATO che con la citata D.G.R. 2261/

2010 si stabiliva tra l’altro che le due Province

entro il termine del 28/02/2011 avrebbero

dovuto elaborare una formale proposta tesa a

eliminare gli elementi di soggettività in modo

da consentire all ’Ufficio Prevenzione e

Controllo Ambientale l’elaborazione della pro-

posta di deliberazione emendativa;

VISTA la nota della Provincia di Matera n. 8111

del 23/02/2011;

VISTA la nota della Provincia di Potenza n. 8367

del 28/02/2011;

CONSIDERATO che con le citate note le

Amministrazioni provinciali hanno segnalato

alcune incongruenze contenute nella D.G.R.

1491/2009 nonché formulato richieste emen-

dative riferite:

1. alla contemporaneità di prestazione delle

garanzie finanziarie dovute per la post-

gestione degli impianti con le garanzie

finanziarie dovute per la gestione;

2. alla necessità di stabilire criteri oggettivi ai

quali le Province debbano attenersi per la

possibilità di diminuire o aumentare l’im-

porto delle garanzie per casi particolari;

3. alla possibilità di legare il periodo di

garanzia al periodo di effettivo utilizzo per

gli impianti mobili;

RITENUTO di dover esprimere, sui punti prece-

denti, quanto segue:

2844 N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-4-2011 Parte I


